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Úvod
Asi každý už slyšel o Svědcích Jehovových nebo se s nimi dokonce i potkal díky

jejich kazatelské službě, při které nabízejí tiskoviny nebo chodí od domu k domu. Každý na

takové setkání reaguje různě, ale patrně většina lidí reaguje odmítavě, až nepřátelsky.

Svědkové Jehovovi jsou pokládáni za sektu pro jejich hierarchickou strukturu řízenou

z brooklynské centrály a mají nálepku "ti divní", především pro svoji kazatelskou službu,

očekávání "konce světa", odpor k transfůzi krve, odmítání vojenské služby a distancování se

od světa, např. odmítáním účastnit se veřejného života v politice, byť jen na komunální

úrovni.

Na téma „Svědkové Jehovovi“ existuje několik prací v českém i slovenském jazyce,

ať už publikace českých čí slovenských autorů nebo překlady ze zahraničí. V těchto

publikacích však bývá nauka Svědků Jehovových uváděna bez doložení, tzn. je předkládána

jako fakt. Proto jsem se zaměřil na hlavní témata v šesti ročnících Strážné věže od roku 2000

do roku 2005.

Tato práce se ani tak nezabývá přímo samotnými Svědky Jehovovými, jejich životem

a organizací – v této bakalářské práci je nikde neoznačuji za sektu, protože k tomu nemám

podklady a ani mi to nepřísluší. Jádro mé práce vychází z jejich nauky, kterou šířili

prostřednictvím svého časopisu Strážná věž v letech 2000 až 2005. Protože se jedná

o poměrně velký časový interval a při vydávání časopisu Strážná věž dvakrát za měsíc by se

jednalo o 144 vydání (hledat souvislost se 144 tisíci pomazaných by bylo zavádějící),

vyhledal jsem nejčastěji se vyskytující témata v těchto vydáních a zpracoval je. Z toho

důvodu, že jsem při práci vycházel z publikací vydávaných Svědky Jehovovými, veškeré

citáty nebo odkazy do Bible jsou na Překlad nového světa, pokud není uvedeno jinak.

První kapitola je věnována historii Svědků Jehovových od počátku jejich vzniku

včetně historie jejich působení na území bývalého Československa. Součástí první kapitoly je

též oficiální nauka Svědků Jehovových.

Organizační struktura Svědků Jehovových a jejich činnosti jsou obsahem druhé

kapitoly, kde jsou uvedeny i podrobnosti o jejich povinnostech. Dále jsou zmíněny základní

možnosti nebo způsoby, jak je financována jejich činnost.

Třetí kapitola je jádrem celé bakalářské práce. Nejprve jsou uvedeny základní údaje

o časopise Strážná věž, který Svědkové Jehovovi vydávají ve čtrnáctidenních intervalech

a mimo jiné jej používají při svých shromážděních. Dále je provedena analýza hlavních témat
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tohoto časopisu v letech 2000 až 2005. Na základě této analýzy byla zvolena čtyři hlavní

témata – Bůh, Ježíš, Ďábel a modlitba. Každému z těchto témat je věnována podkapitola, kde

jsou uvedeny stručné obsahy jednotlivých článků, které se daným tématem hlouběji zabývají,

a nakonec je uvedena ve stručnosti nauka Svědků Jehovových na dané téma, která byla těmito

články šířena, včetně nauky katolické církve, resp. bodů nauky, kde dochází k zásadnímu

rozkolu mezi naukou Svědků Jehovových a naukou katolické církve. Cílem této práce není

argumentovat proti nauce Svědků Jehovových, ale na základě článků ve Strážné věži jejich

nauku doložit.
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1 Svědkové Jehovovi
Sami Svědkové Jehovovi (dále je používána zkratka SJ1) se hlásí ke křesťanství,

které chápou jako původní formu uctívání a přístupu k Bohu, kterou vyučoval Ježíš Kristus.

Od pojmu "křesťanství" odlišují pojem "křesťanstvo", "kterým rozumí říši sektářské činnosti

ovládanou náboženstvími, jež se prohlašují za křesťanská"2, např. nejrozšířenější křesťanské

církve (hlásící se k nicejsko-cařihradskému vyznání víry), tzn. katolickou, pravoslavnou,

protestantskou.

Jejich charakteristickými rysy je silné očekávání blízkého konce světa (SJ používají

pojem "konec systému věcí") v té podobě, jaký je v současné době; odmítání účasti ve

válečných konfliktech nebo vojenské služby; odmítání krevní transfůze a krevních složek;

horlivé hlásání víry prostřednictvím návštěv dům od domu a distancování se od světa.

Svoje jméno odvozují od svého poslání, tzn. přinášet svědectví týkající se Jehovy,

jeho božství a jeho záměru. Jméno Jehova (případně Jahve3) pokládají za osobní jméno, které

označuje všemohoucího Boha a Stvořitele vesmíru. Označení "svědkové Jehovovi" je

odvozeno z Bible, 43. kapitoly knihy Izaiáš:

"Jste moji svědkové, je Jehovův výrok, ano můj sluha, kterého jsem vyvolil, abyste

poznali a věřili ve mne a abyste rozuměli, že jsem Týž. Přede mnou nebyl vytvořen

Bůh a po mně nadále nebyl žádný."4

SJ věří v Bibli jako v Boží slovo. Považují jejích 66 knih za knihy inspirované

a historicky přesné. To, co je obvykle nazýváno Novým zákonem, označují jako Křesťanská

řecká písma a Starému zákonu říkají Hebrejská písma. Opírají se jak o Řecká, tak o Hebrejská

písma a chápou je v doslovném smyslu s výjimkou těch míst, "kde výrazové prostředky či

rámec jasně ukazují, že jde o obrazné nebo symbolické vyjádření" 5 . Katolickou církví

označované deuterokanonické knihy neuznávají.

1 neplést se zkratkou pro Tovaryšstvo Ježíšovo
2 Lidstvo hledá Boha. Watchtower Bible and Tract Society of New York, Inc. 1992, s. 347.
3 drtivá většina literatury SJ a SJ sami však tuto variantu Božího jména neuvádějí
4 Iz 43,10 (Překlad nového světa – jedná se o překlad SJ)
5 brožura "Svědkové Jehovovy", s. 4. In Watchtower Library 2004 – Czech Edition [CD-ROM]. Watch Tower
Bible and Tract Society of Pennsylvania, 2005.
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V ČR jsou SJ registrováni v rejstříku církví a náboženských společností Ministerstva

kultury ČR pod názvem "Náboženská společnost Svědkové Jehovovi"6.

1.1 Vznik a vývoj
Jak již bylo uvedeno, SJ mají velmi silné očekávání blízkého konce světa a hlásají

brzký návrat Ježíše Krista na Zem. Toto očekávání konce světa je se SJ spjato již od jejich

počátku, neboť jejich zakladatel Charles Taze Russell měl velmi blízko k adventistickému

proudu.

1.1.1 Ch. T. Russell
Russell se narodil 16. 2. 1852 v Pittsburghu v Pensylvanii, v dobře situované rodině

obchodníka s pánskými oděvy. V důsledku setkání s Jonasem Wendelem (kazatel hnutí

"Půlnoční výkřik", což byla odštěpená skupina adventismu) v roce1868, založil Russell roku

1870 studijní skupinu, která si začala říkat "Badatelé Bible"7.

Ačkoliv adventisté očekávali roku 1874 návrat Ježíše Krista na zem ve viditelné

podobě a ustanovení tisíciletého Kristova království, Russell pokládal tento rok za začátek

"neviditelné" přítomnosti Krista ve světě. Za viditelná znamení této neviditelné události

považoval sociální, technický a kulturní rozvoj lidstva, který prý nastal od tohoto roku. 8

Společně s vydavateli Barbourem a Patonem, kteří vydávali křesťansko-adventistické

revue Herald of the Morning, v roce 1877 Russell uveřejnil knihu Three Worlds and the

Harvest of the World, kde jsou v plné syntéze integrována všechna hlavní data prorockého

hnutí: rok 1789 jako konec 1260 "dní-roků" vlády římského "zvířecího pořádku" se zatčením

papeže Pia VI.; rok 1844 jako konec 2300 "dnů-roků" – začátek očekávání Kristova návratu

podle podobenství o pannách a rok 1873/1874, datum určené hranicí 1335 "dnů-roků" podle

Daniela 12,12 ukazující na Kristův neviditelný návrat na Zem. V této knize byla také ohlášena

dvě nová data: rok 1878, kdy budou všichni žijící "svatí" vzati do nebe, a rok 1914, který

bude znamenat konec přítomného řádu věcí. 9

Z důvodu věroučných neshod se v roce 1879 Russell od Barboura oddělil (Barbour

byl zklamán z neuskutečnění nanebevzetí roku 1878 a začal pochybovat o tom, že Kristova

6 http://wwwcns.mkcr.cz/cns/

[…]

127 SV, 2006, roč. 127, č. 3, s. 20-23.
128 SV, 2000, roč. 121, č. 1, s. 17-20.
129 SV, 2001, roč. 122, č. 1, s. 18-21.
130 SV, 2002, roč. 123, č. 1, s. 19-12.
131 SV, 2003, roč. 124, č. 1, s. 12-15.
132 SV, 2004, roč. 125, č. 1, s. 18-21.
133 SV, 2005, roč. 126, č. 3, s. 19-22.
134 SV, 2006, roč. 127, č. 3, s. 20-23.
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Příloha B – seznam knih Bible a jejich zkratek

Překlad nového světa135 Ekumenický překlad136

1. Mojžíšova (1Mo) První Mojžíšova resp. Genesis (Gn)
2. Mojžíšova (2Mo) Druhá Mojžíšova resp. Exodus (Ex)
3. Mojžíšova (3Mo) Třetí Mojžíšova resp. Levitikus (Lv)
4. Mojžíšova (4Mo) Čtvrtá Mojžíšova resp. Numeri (Nu)
5. Mojžíšova (5Mo) Pátá Mojžíšova resp. Deuteronomium (Dt)
Jozue (Joz) Jozue (Joz)
Soudci (Sd) Soudců (Sd)
Rut (Rut) Rút (Rt)
1. Samuelova (1Sa) První Samuelova (1S)
2. Samuelova (2Sa) Druhá Samuelova (2S)
1. Královská (1Kr) První Královská (1 Kr)
2. Královská (2Kr) Druhá Královská (2Kr)
1. Paralipomenon (1Pa) První Paralipomenon resp. 1. Letopisů (1 Pa)
2. Paralipomenon (2Pa) Druhá Paralipomenon resp. 2. Letopisů (2 Pa)
Ezra (Ezr) Ezdráš (Ezd)
Nehemjáš (Ne) Nehemjáš (Neh)
Ester (Es) Ester (Est)
Job (Job) Jób (Jb)
Žalmy (Ža) Žalmy (Ž)
Přísloví (Př) Přísloví (Př)
Kazatel (Ka) Kazatel (Kaz)
Šalomounova píseň (Pís) Píseň písní (Pís)
Izajáš (Iz) Izajáš (Iz)
Jeremjáš (Jer) Jeremjáš (Jr)
Nářky (Ná) Pláč (Pl)
Ezekiel (Ez) Ezechiel (Ez)
Daniel (Da) Daniel (Da)
Ozeáš (Oz) Ozeáš (Oz)
Joel (Joe) Jóel (Jl)
Amos (Am) Ámos (Am)
Obadjáš (Ob) Abdijáš (Abd)
Jonáš (Jon) Jonáš (Jon)
Micheáš (Mi) Micheáš (Mi)
Nahum (Na) Nahum (Na)
Habakuk (Hab) Abakuk (Abk)
Sefanjáš (Sef) Sofonjáš (Sf)
Ageus (Ag) Ageus (Ag)
Zecharjáš (Ze) Zacharjáš (Za)
Malachiáš (Mal) Malachiáš (Mal)

Tóbit – Tóbijáš (Tób)
Júdit (Júd)

135 Bible In Watchtower Library 2004 – Czech Edition [CD-ROM].
136 Bible. Český ekumenický překlad. Praha: Česká Biblická společnost, 2002.
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Překlad nového světa135 Ekumenický překlad136

Přídavky k Ester (Est)
Kniha moudrosti (Mdr)
Sírachovec (Sír)
Báruk a List Jeremjášův (Bár)
Přídavky k Danielovi (Da)
První Makabejská (1 Mak)
Druhá Makabejská (2 Mak)

Matouš (Mt) Matouš (Mt)
Marek (Mr) Marek (Mk)
Lukáš (Lk) Lukáš (L)
Jan (Jan) Jan (J)
Skutky apoštolů (Sk) Skutky apoštolské (Sk)
Římanům (Ří) Římanům (Ř)
1. Korinťanům (1Ko) První list Korintským (1 K)
2. Korinťanům (2Ko) Druhý list Korintským (2 K)
Galaťanům (Ga) Galatským (Ga)
Efezanům (Ef) Efezským (Ef)
Filipanům (Fil) Filipským (F nebo Fp)
Kolosanům (Kol) Koloským (Ko)
1. Tesaloničanům (1Te) První list Tesalonickým (1 Te)
2. Tesaloničanům (2Te) Druhý list Tesalonickým (2 Te)
1. Timoteovi (1Ti) První list Timoteovi (1 Tm)
2. Timoteoiv (2Ti) Druhý list Timoteovi (2 Tm)
Titovi (Tit) Titovi (Tt)
Filemonovi (Fm) Filemonovi (Fm)
Hebrejcům (Heb) Židům (Žd)
Jakub (Jk) List Jakubův (Jk)
1. Petra (1Pe) První list Petrův (1 P nebo 1 Pt)
2. Petra (2Pe) Druhý list Petrův (2 P nebo 2 Pt)
1. Jana (1Ja) První list Janův (1 J)
2. Jana (2Ja) Druhý list Janův (2 J)
3. Jana (3Ja) Třetí list Janův (3 J)
Juda (Juda) List Judův (Ju)
Zjevení (Zj) Zjevení Janovo (Zj)
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Anglická anotace

Title:
Doctrine of Jehovah's Witnesses propagated in the magazine The Watchtower 2000- 2005

Annotation:
This work occupies by doctrine of Jehovah's Witnesses propagated in the magazine

The Watchtower between 2000 and 2005. There are four most frequently themes – the God,

Jesus, Satan and prayer. Every theme contains summary of articles, which occupy by theme,

then follow a summary of doctrine of Jehovah's Witnesses implicit in this articles and at the

end there is Catholic's doctrine.

Also this work contains the history of Jehovah's Witnesses (in the USA and on

territory of former Czechoslovakia), description of organization structure, their activity and

shortcut of doctrine.
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