Posudek vedoucího práce.

Bakalářská práce: Michal JEŘÁBEK, Učení Svědků Jehovových šířené v časopise Strážná věž 2000 – 2005, Praha 2007.

Je to velmi zdařila apologetická práce. Pro apologetiku sice je typická polemika a vyvracení názorů protistrany a zároveň jen velmi stručné představení vlastní (katolické) věrouky, ale práce obsahuje to, co je pro správnou obranu nesmírně důležité – poznání názorů druhé strany. Samozřejmě učení Svědků Jehovových je dobře známé a v katolické odborné literatuře se s ním polemizuje, ale bakalářská práce M. Jeřábka poukazuje na to, jak se toto učení konkrétně podává v praxi jak samotným Svědkům, tak eventuálním zájemcům „zvenku“. Hlavním přínosem práce je poctivá práce s prameny. Na první pohled to sice v seznamu literatury není zřejmé, ale pozice číslo 1 znamená více než 170 čísel časopisu Strážná věž.

Autor vědomě koncentruje své úsilí na čtyřech nejčastěji se vyskytujících tématech: Bůh, Ježíš, Ďábel a modlitba. Analyzuje obsah příslušných článků v časopise a pak představuje stručný souhrn učení Svědků Jehovových na dané téma. Závěrem krátce (možná až příliš krátce) referuje učení Katolické církve na dané téma za účelem poukázání na existující rozdíly.

Práce je strukturována logicky a přehledně. Úvod a závěr práce jsou stručné, ale vystižně plní svoji úlohu – seznámit čtenáře s badatelským záměrem autora a výsledky, kterých dosáhl. Autor se nebojí uvést své názory a vyjádřit kritické poznámky pod adresou analyzovaných článků.

Zřejmým nedostatkem práce je nedostatečné využití sekundární literatury k danému tématu, především v kapitolách 1 a 2 věnovaných dějinám, životu a organizaci Svědků Jehovových.

Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci, navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 23.5.2007

Dr. Bogdan Pelc